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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA

Tangara da Serra/MT, 22 de maio de 2025.
Excelentissimo Senhor
EDMILSON PORFIRIO
Vereador
Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com os nossos cordiais cumprimentos, submetemos a apreciacao
dessa Egrégia Camara Municipal o incluso Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei n°
2.875, de 10 de abril de 2008, com o objetivo de ampliar o numero de vagas de cargos
efetivos na estrutura da Administracdo Publica Municipal, em especial nas areas de
Assisténcia Social e Fazenda.

A presente medida visa assegurar a melhoria na prestagdo dos
servigos publicos, atender exigéncias legais e normativas e cumprir decisdes judiciais que
impdem obrigacdes diretas ao Municipio de Tangara da Serra. Nesse contexto, destaca-se a
necessidade de reestruturagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, responsavel
pela execugado de politicas publicas voltadas a protecado social basica e especial, conforme
estabelecido pela Resolugao n° 269/2006, da NOB-SUAS/RH, e pela Resolugéo Conjunta n°
1/2009, do CONANDA/CNAS.

Também estamos observando o cumprimento das decisbes judiciais

proferidas nos autos dos processos n° 1010896-34.2023.8.11.0055 e n° 1010895- 5

49.2023.8.11.0055, as quais determinam a criagao de quadro de pessoal fixo, admitido por
concurso publico, para atuagao especifica nos Servicos de Acolhimento Institucional.

Em complemento, propde-se a ampliagdo de vagas na Secretaria
Municipal de Fazenda, com o propdsito de fortalecer a gestao contabil e financeira do

Municipio e promover avancos na governanga publica, alinhados as boas praticas fiscais e & =

legislagao vigente.

Para atender a essas demandas, o Projeto de Lei propde a seguinte
ampliagcdo de cargos:

| — 02 (duas) vagas de Psicologo — Grupo Ocupacional 1V;

Il — 05 (cinco) vagas de Contador — Grupo Ocupacional IV;

/Il — 08 (oito) vagas de Educador Social — Grupo Ocupacional Ill;

IV — 07 (sete) vagas de Auxiliar de Educador Social — Grupo
Ocupacional II.
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Ressalta-se que, embora a Lei n° 6.585/2024 tenha promovido
alteracgdes recentes na legislagdo de pessoal, seu texto ainda nao foi consolidado no portal
Leis Municipais, razdo pela qual sua citagdo se mantém expressa na presente proposta.

O Projeto de Lei é acompanhado dos competentes Estudos de Impacto
Orgamentario e Financeiro, em conformidade com o art. 16 da Lei Complementar Federal n°
101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF), demonstrando a
viabilidade da ampliagdo de vagas de carater continuado.

Diante da urgéncia em assegurar o regular funcionamento das
unidades socioassistenciais e otimizar os servicos de contabilidade e gestao fiscal,
solicitamos que esta proposigdo tramite em regime de URGENCIA SIMPLES, conforme
previsao regimental.

Reiteramos nossa confianga no apoio dos nobres Vereadores para esta
medida essencial a melhoria da eficiéncia da Administracdo Publica e a promocédo do
interesse publico.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° , DE 22 DE MAIO DE 2025

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 2.875, DE 10 DE ABRIL DE 2008, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam ampliadas as seguintes vagas na Lei n.° 2.875, de 10 de abril
de 2008, alterada pela Lei n.° 6.585, de 28 de agosto de 2024:

| — 02 (duas) vagas de Psicélogo — Grupo Ocupacional 1V;

Il — 05 (cinco) vagas de Contador — Grupo Ocupacional IV;

lll — 08 (oito) vagas de Educador Social — Grupo Ocupacional Ill;

IV — 07 (sete) vagas de Auxiliar de Educador Social — Grupo Ocupacional Il.

Art. 2° Os Anexos I-B; I-C; e I-D da Lei n.° 2.875, de 10 de abril de 2008,
alterados pela Lei n.° 6.585, de 28 de agosto de 2024, passam a vigorar com as seguintes

alteragdes:
ANEXO I-B
GRUPO OCUPACIONAL Il — ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO — R$ 1.634,09
GRUPO CARGO EFETIVO d'tu‘;:;;os CH/ Semanais Requisitos/Possuir: VENCTO Base|
| - a nacionalidade brasileira ou
naturalizada;
Il - 0 gozo dos direitos politicos;
Ill - a quitagcdo com as obrigagdes|
ﬁgll_J:TACIO militares e eleitorais;
- Auxiliar De Educador Social 08 12x36 IV - o nivel de escolaridade exigido|R$ 1.634,09
Ensi para o exercicio do cargo Ensino
Fnsljno t Fundamental Completo;
| (u;n arretn a V - a idade minima de dezoito
ompleto anos;
VI - aptidao fisica e mental.
TOTAL DE VAGAS NO GRUPO OCUPACIONAL II: 371
ANEXOI-C
GRUPO OCUPACIONAL Il — ENSINO MEDIO COMPLETO — R$ 2.131,37
Numero CH/ . . . VENCTO
GRUPO CARGO EFETIVO Vagas | Semanais Requisitos/Possuir BASE
OCUPACIO . . -
| - a nacionalidade brasileira ou
NAL Il . .
naturalizada;
Ensino Educador Social 09 12x36 Il - 0 gozo dos direitos politicos; R$ 2.131,37
Médio lll - a quitagdo com as obrigagbes
Completo militares e eleitorais;
P IV - o nivel de escolaridade exigido para
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0 exercicio do cargo Ensino Médio
Completo;

V - a idade minima de dezoito anos;
VI - aptidao fisica e mental.

VIl - Curso de Informatica Basica;
\VIII — Carteira de Nacional de
Habilitagdo Categoria A e B.

TOTAL DE VAGAS NO GRUPO OCUPACIONAL lil: 447

ANEXO |1-D
GRUPO OCUPACIONAL IV — NIVEL SUPERIOR - R$ 6.229,74

REQUISITO/POSSUIR TODOS:

| - a nacionalidade brasileira ou naturalizada;

Il - o gozo dos direitos politicos;

lll — estar quite com as obrigagcbes militares e
eleitorais;

IV - o nivel de escolaridade exigido para o
exercicio do cargo Ensino Superior conforme|
curso de graduagcdo especificado no cargo
abaixo;

V - a idade minima de dezoito anos;

VI - aptidao fisica e mental.

NUME
RO DE
VAGAS

CH/ VENCTO

GRUPO CARGO EFETIVO Semanais BASE

- Superior Completo em Ciéncias Contabeis 40h
Contador reconhecido pelo MEC; 10 Semanais

OCUPACI - Registro no Conselho de Classe se exigido para o

ONAL IV exercicio da profissao; RS 6.229.74
- Superior Completo em Psicologia reconhecido| 40h e ’

Ensino o pelo MEC; Semanais

Superior Psicologo - Registro no Conselho de Classe se exigido para o 20

Completo exercicio da profissao;

TOTAL DE VAGAS NO GRUPO OCUPACIONAL IV: 336

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 22 de
maio de 2025, 49° Aniversario de Emancipagao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

N° 008/SEMAS/2025

TIPO:

( ) Geracao de Despesa | (x) Despesa Obrigatéria de Carater
Continuado

OBJETO:

Ampliar vagas de cargos de provimento efetivo, compreendendo
ampliar vaga na Lei n® 2.875, de 10 de abril de 2008 para os cargos de
Psicélogo, Educador Social e Auxiliar de Educador Social.

JUSTIFICATIVA:

O Estudo de Impacto Orgamentario e Financeiro, prevendo despesas
com pessoal de carater continuado, visa a ampliagdo das vagas dos
cargos de Psicologo, Educador Social e Auxiliar de Educador Social de
provimento efetivo na lei 2875/2008.

Considerando a composicdo de equipe minima de servidores para
atuarem nas unidades socioassistenciais na Protecdo Social Basica eg
Protecéo Social Especial de Média Complexidade e Alta Complexidade%
conforme preconiza a Resolucdo n° 269 de 13 de dezembro de 20065
que aprova as normas operacionais de recursos humanos do Slstema—
Unico de Assisténcia Social - NOB SUAS/RH. a
Considerando a RESOLUCAO CONJUNTA N° 1, DE 18 DE JUNHOC
DE 2009 do CONANDA, que Aprova o documento Orlenta(;oes;C
Técnicas: Servigos de Acolhimento para Criancas e Adolescentes qued
orienta a equipe minima para atuar nas unidades do Servigo de&
Acolhimento Institucional, onde no qual possuimos a CASA DA%
CRIANCA, CASA DO ADOLESCENTE e FAMILIA ACOLHEDORA. m
Considerando as decisbes judiciais dos processos n° 1010896-4
34.2023.8.11.0055 e 1010895-49.2023.8.11.0055, e conforme oY
pedido do Ministério Publico Estadual aponta o devido cumprimento§

das decisdes onde aduz:

a) a elaboragcdao e aprovagao de quadro de pessoal fixo para
atuacao exclusiva nas atividades do Servigo de Acolhimento
Institucional, admitindo por concurso publico o numero de
servidores minimo necessario para o bom funcionamento desse servigo
e destinando-os efetivamente a esse servigo, nos termos estabelecidos
pela Resolugdo n. 01/2009 do CONANDA/CNAS;

(grifo nosso)

Diante da necessidade ora demonstrada a fim de atender asZ
demandas da secretaria, cumprir as decisdes judiciais, sob pena ded
bloqueio de valores disponiveis em qualquer das contas-correntes do3
municipio caso nao seja cumprida, por fim, atendendo as normativas eE
legislagdes existentes para ofertar os servigos adequados e comd
equipe necessaria nos atendimentos em conformidade com a Lei
6.433/2024.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando
protestos de estima e apreco, solicitamos apreciacdo favoravel, emz
regime de URGENCIA SIMPLES.

MARCIA REGINA KISS

Q

VANDER Al
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Estado de Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra
Secretaria Municipal Assisténcia Social

SECHAS

Secretaria Municipal de
Assisténcia Social

Em atendimento ao Art. 16 da Lei Complementar n® 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal —
LRF no que se refere a criagdo, expansao ou aperfeicoamento de agdo governamental que

acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

Art. 16, inciso I:

| — Estimativa do Impacto Or¢gamentario e Financeiro no exercicio em que deva entrar em
vigor e nos dois subsequentes:

1.1 — Para despesas com Pessoal, referente a Ampliar vagas de cargos de provimento

efetivo, compreendendo ampliar vaga na Lei n°® 2.875, de 10 de abril de 2008 para os cargos
de Psicélogo, Educador Social e Auxiliar de Educador Social, para atender a demanda da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme abaixo:

e Vagas | Vagas Vencto Base| Adicional Total da
Lesmlp et | Jalieek DE | PARA CIHEESES Final Insalubrida | remuneragao
Psicdlogo — c6d 0514 40h 5 7 2 R$ 6.229,74 R$ 0,00 R$ 12.459,48 |

: . o

cducador Soctal ~c0d-| 42x36 | 1 9 8 R$2.131,37 | R$0,00 | R$17.050,06 %
1li)

Auxiliar de Educador <
Social — cod. 1400 12X36 1 8 7 R$ 1.634,09 R$ 490,23 R$ 14.870,22 g;
TOTAL R$ 44.380,66

1.2 — Em atendimento a LRF, fica demonstrada a despesa a partir junho/2025 e para os dois ano

subsequentes: 3
Més 2025 2026 2027 2
Janeiro R$ 0,00 R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 &
Fevereiro R$ 0,00 R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 O
Marco (4,83%) R$ 0,00 R$ 46.524,24 R$ 49.746,79 ;
Abril R$ 0,00 R$ 46.524,24 R$49.746,79 2
Maio R$ 0,00 R$ 46.524,24 R$ 49.746,79 @
Junho R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 R$50.741,73 2
Julho R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 R$50.741,73 4
Agosto R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 R$ 50.741,73 5
Setembro R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 R$ 50.741,73 £
Outubro R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 R$ 50.741,73 %
Novembro R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 R$ 50.741,73 ¢
Dezembro R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 R$ 50.741,73 @
13° proporcionais R$ 44.380,66 R$ 47.454,73 R$ 50.741,73 ﬂ
1/3 Férias R$ 14.793,55 R$ 15.818,24 R$ 1691391
Sub Total R$ 369.838,83 R$ 623.790,13 R$ 666.997,58 §
Obrig. Patronais — SERRAPREV 14,65% R$ 54.181,39 R$ 91.385,25 R$97.71515 7T
Total R$ 424.020,21 R$ 715.175,39 R$ 764.712,73

Rua Jidlio Martinez Benevides, n°® 262 - E, Centro
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra
Secretaria Municipal Assisténcia Social

Secretaria Municipal de
Assisténcia Social

Os valores demonstrados referem-se a propositura de Ampliar vagas de cargos de
provimento efetivo, compreendendo ampliar vaga na Lei n°® 2.875, de 10 de abril de 2008
para os cargos de Psicologo, Educador Social e Auxiliar de Educador Social, utilizando o
percentual de 4,83% atualizado do RGA concedido em marg¢o/2025 e para reajuste salarial
anual para os dois exercicios subsequentes, levando em consideracdo que para 0os anos
2026 e 2027 a partir de junho esta sendo calculado o ATS (Adicional de Tempo de Servigo).

As Obrigagbes patronais consideradas para 2025 o percentual de 14,65% SERRAPREYV e
para 2026 e 2027.

1.3 — Para verificar a disponibilidade de saldo orgamentario para a Ampliar vagas de cargos
de provimento efetivo, compreendendo ampliar vaga na Lei n° 2.875, de 10 de abril de 2008
para os cargos de Psicologo, Educador Social e Auxiliar de Educador Social acima
mencionada foi considerado o calculo da folha da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

<
Natureza de Despesa ORGADO (a) | ABRI2025 |JAN - ABR (b)| *°3P; 'g'::f: '?EZ TOTAL d=(b+c) | Saldo =(a-d) &

’ of

a

Contratagdo por Tempo Determinado | R$ 1.817.032,42 R$ 134.882,560 R$ 520.401,97| R$ 1.258.454,28 R$ 1.778.856,25| R$ 38.176,16:
Outros beneficios previdenciarios R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,005]

. . R$ o
Vencimentos e vantagens fixas R$ 5.554.097,96 R$ 421.816,34| 1.520.028,87 R$ 3.935.546,45 R$ 5.455.575,32 R$ 98.522,6%
Obrigagbes Patronais R$536.911,31 R$ 37.548,72 R$ 140.882,37] R$ 350.329,56 R$ 491.211,93 R$ 45.699,3%3
Indenizagdes e restituicbes R$ 310.000,00 R$ 11.272,81 R$61.733,93 R$61.733,93 R$ 123.467,86 R$ 186.532,1%
Ressarcimento de pessoal requisitado R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0é;’;
Obrigacdes Patronais (efetivos) R$ 764.622,72 R$ 30.165,99 R$ 108.738,11 R$281.44869 R$390.186,80 R$ 374.435,921-1
SALDO ATUAL R$ 8.983.664,41 R$ 635.686,42 RY R$ 5.887.512,91 R$ 8.239.298,16 R$ 744.366,2&
2.351.785,25 ]
Contratagdo pretendida R$ 424.020,2&3'

SALDO RS 320.346,08)

X
<

Os calculos apresentados acima estdo considerando o pagamento de: décimo terceir@
salario e férias proporcionais, acrescidas de 1/3, dos atuais servidores lotados na Secretari&
Municipal de Assisténcia Social, acima mencionadas. Nota-se, saldo positivo no valor de Rﬁ
320.346,04 (trezentos e vinte mil, trezentos e quarenta e seis reais, quatro centavos)g
comportando assim a ampliagcédo supracitada. 3

§@AssoN

3 — Em relagédo a Receita Corrente Liquida prevista, podem ser observados os seguinte
valores para o Executivo.

Receita 2025/ABR 2026 2027
RCL (Ajustada Calculo Pessoal) 604.029.667,79 609.630.973,17 648.784.979,88
% RCL 0,0702 0,1173 0,1179
Art. 16, inciso ll:

Rua Jilio Martinez Benevides, n°® 262 - E, Centro
CEP: 78300-093 — Tangard da Serra—MT
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra E &b i AS

Secretaria Municipal Assisténcia Social Secretaria Municipal de
Assisténcia Social

Il — declaragao do ordenador de despesa de que o aumento tem adequacgao orcamentaria e
financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a
Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Segue declaracdo em anexo.

§ 19 inciso |: adequada com a Lei Orgamentaria Anual, a despesa objeto de dotagéo
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas
todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de
trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio.

Para atendimento deste inciso, serdo utilizadas dotagdes ja consignadas na Lei
Orgamentaria.

§ 1°, inciso Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a
despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstas nesses
instrumentos e nao infrinjam qualquer de suas disposigdes.

ERA

§ 2°: a estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das premissas
metodologia de calculos utilizados: os calculos foram demonstrados no inciso |.

Artigo 18:

Para atendimento do Art. 18, § 2° da LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal, a despesa total d
pessoal sera apurada somando-se a realizada no més em referéncia com as onze imediatament
anteriores, adotando-se o regime de competéncia, assim:

— ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL - CGM

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL DOS ULTIMOS DOZE MESES
PODER EXECUTIVO (ABRIL DE 2024 A MARCO DE 2025).

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (PREFEITURA, SERRAPREV e SAMAE)
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL NO PERIODO DE ABRIL/2024 A MARGO/2025
Més Despesa com pessoal Receita Corrente Liquida % (DP/RCL)
abr/24 22.115.723,85 50.877.354,55 43,47%
mai/24 22.888.930,86 60.694.251,38 37.71%
jun/24 24.583.867,51 47.566.192,09 51,68%
juli24 22.984.172,50 50.761.584,15 45,28%
ago/24 23.661.699,43 46.067.227,65 51,36%
set/24 23.217.449,79 45.689.790,16 50,82%
out/24 23.237.426,79 53.077.464,20 43,78%
nov/24 42.216.773,06 48.004.883,58 87,94%
dez/24 32.135.070,95 57.658.884,92 55,73%
jan/25 17.626.182,24 46.049.277,31 38,28%
fevi25 22.827.147,22 45.014.785,65 50,71%
mar/25 25.089.281,96 52.567.972,15 47,73%
Soma 302.583.726,14 604.029.667,79 50,09%
Média (12 meses) 25.215.310,51 50.335.805,65 50,09%

Observagao: Incluso as despesas dos contratos de terceirizagao e foi aplicado nos calculos realizados o disposto na Resolugao de Consulta n® 19/2017 — Processo n° 18.961-
8/2017, em que o TCE/MT estabelece que Receitas Provenientes dos Rendimentos da Carteira de Investimentos dos Regimes Proprios de Previdéncia — RPPS, ndo sdo
computadas no calculo da Receita Corrente Liquida — RCL

TANGARA DA SERRA — MT, 28/04/2025.
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL - CGM

Av. Brasil, 2351-N — Jardim Europa — 78300-901 — Fone: (65) 3311 4810
controleinterno@tangaradaserra.mt.gov.br; - www.tangaradaserra.mt.gov.br;

Rua Jidlio Martinez Benevides, n°® 262 - E, Centro
CEP: 78300-093 — Tangard da Serra—MT
Telefone: (65) 3311-4803 / 4806
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Portanto devemos considerar o percentual 50,09%, conforme verificado abaixo:

Estado de Mato Grosso S m
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra E &b i AS

Secretaria Municipal Assisténcia Social Secretaria Municipal de
Assisténcia Social

Descrigcdoes — Demonstrativos de Gastos com Pessoal

% (DP/RCL)

6

Média em % dos ultimos doze meses 50,09 %
Impacto n° 008/SEMAS/2025 — Ampliar vagas de cargos de provimento efetivo,

compreendendo ampliar vaga na Lei n° 2.875, de 10 de abril de 2008 para os cargos 0,0702%
de Psicdélogo, Educador Social e Auxiliar de Educador Social.

Total 50,1602%
Limite de Alerta TCE/MT 48,60%
Limite Prudencial LRF 51,30%
Limite maximo autorizado LRF 54,00%

Tangara da Serra/MT, 19 de maio de 2025.

MARCIA R. KISS S. CASTRO CARDOSO
Secretadria Municipal de Assisténcia Social

Rua Jilio Martinez Benevides, n°® 262 - E, Centro
CEP: 78300-093 — Tangard da Serra—MT
Telefone: (65) 3311-4803 / 4806
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Estado de Mato Grosso S m
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra E it 1 As

Secretaria Municipal Assisténcia Social Secretaria Municipal de
Assisténcia Social

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas no Art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que a despesa de
pessoal decorrente da Ampliar vagas de cargos de provimento efetivo, compreendendo
ampliar vaga na Lei n° 2.875, de 10 de abril de 2008 para os cargos de Psicélogo, Educador
Social e Auxiliar de Educador Social para atender a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, possui adequagao orgcamentaria e financeira com a Lei N° 6.544, de 15 de julho dg(

&
2024 - PPA e sua alteragao, na Lei N° 6.619, de 27 de setembro de 2024 — LDO e su&
alteracdo e na Lei n° 6.706, de 10 de dezembro de 2024 — LE| ORGAMENTARIA ANUA
- LOA.

RIA PE

Tangara da Serra/MT, 19 de maio de 2025

MARCIA R. KISS S. CASTRO CARDOSO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Jdlio Martinez Benevides, n°® 262 - E, Centro
CEP: 78300-093 — Tangard da Serra—MT
Telefone: (65) 3311-4803 / 4806
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78.300-901

Fone: (65) 3311-4886

ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

N° 004/SEFAZ/2025
TIPO: ( ) Geragéo de Despesa ( x ) Despesa Obrigatéria de Carater Continuado
OBJETO: Ampliacdo de 5 vagas para o cargo de Contador

JUSTIFICATIVA:

O Estudo de Impacto Orgamentario e Financeiro, prevendo despesas com pessoal de
carater continuado, visa a ampliagdo de 5 — vagas do cargo de Contador. A
pretendida ampliagdo visa promover a eficiéncia, eficacia e efetividade das atividades
contabeis e financeiras na Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, bem como o
cumprimento de objetivos voltados para a evolugdo da governanga em nosso
municipio e das boas praticas fiscais a luz das normas vigentes.

Em atendimento ao Art. 16 da Lei Complementar n® 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF n
que se refere a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete aumenté

da despesa sera acompanhado de:

Art. 16, inciso I:

| — Estimativa do Impacto Orgamentario e Financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor € no
dois subsequentes:

1.1 — Para despesas com Pessoal, referente a criagdo de 5 vagas para o cargo de Contado
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Fazenda, conforme abaixo:

Q

& e LAURA PER

CASTRO CARDO

Y

Vencto Base

Descri¢ao do cargo

Jornada|N° de Vagas

Total da remuneragao

Contador

40h 5

R$ 6.229,74

R$ 31.148,70

1.2 — Em atendimento a LRF, fica demonstrada a despesa a partir Abril/2025 e para os dois ano

subsequentes:
Més 2025 2026 2027
Janeiro R$ 0,00 R$ 31.148,70 R$ 33.677,97
Fevereiro R$ 0,00 R$ 31.148,70 R$ 33.677,97
Margo (6,00% - RGA) R$ 0,00 R$ 33.017,62 R$ 35.698,65
Abril R$ 0,00 R$ 33.017,62 R$ 35.698,65
Maio R$ 0,00 R$ 33.017,62 R$ 35.698,65
Junho (ATS) R$ 0,00 R$ 33.677,97 R$ 36.412,63
Julho R$ 31.148,70 R$ 33.677,97 R$ 36.412,63
Agosto R$ 31.148,70 R$ 33.677,97 R$ 36.412,63
Setembro R$ 31.148,70 R$ 33.677,97 R$ 36.412,63
Outubro R$ 31.148,70 R$ 33.677,97 R$ 36.412,63
Novembro R$ 31.148,70 R$ 33.677,97 R$ 36.412,63
Dezembro R$ 31.148,70 R$ 33.677,97 R$ 36.412,63
13° proporcionais R$ 31.148,70 R$ 33.677,97 R$ 36.412,63
1/3 Férias R$ 10.382,90 R$ 11.225,99 R$ 12.137,54
Sub Total R$ 228.423,80 R$ 442.000,05 R$ 477.890,46
gg';% Patronais — R$ 33.464,09 | R$64.753,01 | R$70.010,95
Total R$ 261.887,89 R$ 506.753,06 R$ 547.901,41

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/A560-E547-74DB-BED6 e informe o cédigo A560-E547-74DB-BED6
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78.300-901
Fone: (65) 3311-4886

Os valores demonstrados referem-se a criagdo de 5 vagas para o cargo de Contador, na
estrutura administrativa de Prefeitura Municipal de Tangara da Serra e a serem lotados na
Secretaria Municipal de Fazenda. O calculo acima considera o cenario de contratacdo dos
servidores que se sagrarem aprovados/classificados no concurso publico 001/2024, apés a
devida conclusao de todos os procedimentos descritos no edital do respectivo concurso.

As Obrigagdes patronais foram estimadas com base na aliquota de 14,65% (em vigor no presente
exercicio) com base na legislagdo municipal vigente.

1.3 — Para verificar a disponibilidade de saldo orcamentario para a possibilidade da convocacao da

vaga acima mencionada foi considerado o calculo da folha da Secretaria Municipal de Fazenda.

07 — SECRETARIA MUNICIPAL DE | ORCADO 2025 3 Desp. MAUDEZ|  TOTAL =
FAZENDA (a) kil i X 9,33 e=lbiced) | Saldo=(ae)
Outros beneficios

31.90.08 | M encidtios RS$ 800,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 000 RS 800,00

31.90.11 |Vencimentos e vantagens fixas | R$ 6.217.191.25 R 1.759.768,22| R$ 466.450.95| R$ 3.885 536 41| R$ 6.111.755,58| RS 105.435,67
319013 |Obrigades Patronais (RGPS) | R$61.629.56 R$ 11136,26] R$3596.61] R$2997609 R$44713,16] RS 17116401
31.90.94 |Indenizagbes e restituicdes RS 150.000.00 RS 0.00 RS 0.00 RS 0,00 RS 0.00| RS 150.000,00f5
3.1.91.13 |Obrigagdes Patronais (efefivos) | RS 885.602.77| R$135189.37 R$50.240.26| R$418501,37| RS 603.931,00 RS 281.671,77U
= S
3.1.90.04 g:{:ﬁ?ng;d%pm T R§56420,000 R$607630) RE208962 R$1740653 RS2557245( RS 30847550
SALDO ATUAL RS 7.371.843,58| RS 1.912.170,15]_R$ 522.379,64| RS 4.351.422,40] RS 6.785.972,19| RS 585.871,391
Despesa pretendida — Criacio de vagas para o cargo de Contador| R 261.88?.893
SALDO[ RS 323.983,50(
a
o

Os calculos apresentados acima estdo considerando o pagamento de: décimo terceiro salario &
férias proporcionais, acrescidas de 1/3, dos atuais servidores lotados na Secretaria Municipal d&
Fazenda acima mencionadas. Nota-se, saldo positivo no valor de R$ 323.983,50 (trezentos e vint§
e trés mil, novecentos e oitenta e trés reais e cinquenta centavos), ja considerando o dispéndi¢
com o preenchimento das vagas a serem criadas, de modo a comportar a pretendida despesa.

3 - Em relagao a Receita Corrente Liquida prevista, podem ser observados os seguintes valore
para o Executivo.

%/RCL 2025 — mar/25 2026 2027
RCL R$ 604.029.667,79 R$ 609.630.973,17 R$ 648.784.979,88
% RCL 0,0434 0,0831 0,0845
Art. 16, inciso Il:

Il — declaracdo do ordenador de despesa de que o aumento tem adequagdo orgcamentaria
financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei d
Diretrizes Orgcamentarias.

Segue declaragdo em anexo.

VENDER ALBERTORIABSON, MARCIA REGINAKISS SIGUEIRA D
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§ 19 inciso |: adequada com a Lei Orgamentaria Anual, a despesa objeto de dotacao especifica
suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas;
da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejang
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio.

Para atendimento deste inciso, seréo utilizadas dotagdes ja consignadas na Lei Orgamentaria.
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78.300-901
Fone: (65) 3311-4886

§ 19, inciso Il — compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que
se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstas nesses instrumentos e nao
infrinjam qualquer de suas disposigoes.

§ 2°: a estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das premissas e metodologia
de calculos utilizados: os calculos foram demonstrados no inciso I.

Artigo 18:

Para atendimento do Art. 18, § 2° da LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal, a despesa total de
pessoal sera apurada somando-se a realizada no més em referéncia com as onze imediatamente
anteriores, adotando-se o regime de competéncia, assim:

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL — CGM

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL DOS ULTIMOS DOZE MESES
PODER EXECUTIVO (ABRIL DE 2024 A MARCO DE 2025).

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA — MT
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (PREFEITURA, SERRAPREV e SAMAE)
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL NO PERIODO DE ABRIL/2024 A MARGO/2025
Més Despesa com p | Receita Corrente Liquida % (DP/RCL)

abr/24 22.115.723,85 50.877.354,55 43,47%
mai/24 22.888.930,86 60.694.251,38 37.71%
jun/24 24 583.867,51 47.566.192,09 51.68%
juli24 22.984.172,50 50.761.584,15 45,28%
ago/24 23.661.699,43 46.067.227 .65 51,36%
set/24 23.217.449,79 45.689.790,16 50,82%
out/24 23.237.426,79 53.077.464,20 43,78%
nov/24 42.216.773,06 48.004.883,58 87,94%
dez/24 32.135.070,95 57.658.884,92 55,73%
jan/25 17.626.182,24 46.049.277,31 38,28%
fev/25 22.827.147,22 45.014.785.65 50,71%
mar/25 25.089.281,96 52.567.972,15 47, 73%
Soma 302.583.726,14 604.029.667,79 50,09%
Média (12 meses) 25.215.310,51 50.335.805,65 50,09%

Observagao: Incluso as desp

B/2017, em gue o TCEMT

dos co de terceirizagso e foi aplicado nos calculos realizados o disposto na Resolugo de Consulta nf

computadas no calculo da Receita Comente Ligquida — RCL.

Portanto devemos considerar o percentual 50,09%, conforme verificado abaixo:

e que R

P

dos Rendimentos da Carteira de Investimentos dos Regimes Prdprios de Previdéncia — RPPS, ndo sio

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL — CGM

TANGARA DA SERRA — MT, 28/04/2025

19/2017 — Processo n® 18.961-

Descrigoes — Demonstrativos de Gastos com Pessoal % (DP/RCL)

Média em % dos ultimos doze meses 50,09%
Impacto orcamentario e financeiro acumulado — identificado em estudos anteriores 0,4785%
Estudo de Impacto Orgcamentario e Financeiro — 003/SEFAZ/2025 — criacdo de 5 vagas 00434
para o cargo de Contador ’

Total 50,6119%
Limite de Alerta TCE/MT 48,60%
Limite Prudencial LRF 51,30%
Limite Maximo LRF 54,00%

Tangara da Serra/MT, 09 de maio de 202

LAURA PEREIRA
Secretaria Municipal de Fazenda
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78.300-901
Fone: (65) 3311-4886

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas no Art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que a despesa de
pessoal decorrente da amplaicdo de 5 vagas para o cargo de Contador, para atender as
demandas da Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, mediante a lotagdo de tais
servidores na Secretaria Municipal de Fazenda, possui adequacgao orgamentaria e financeir%
com a Lei N° 6.544, de 15 de julho de 2024 — PPA e sua alteragao, na Lei N° 6.619, de 2'&‘
de setembro de 2024 — LDO e sua alteragao e na Lei n° 6.706, de 10 de dezembro d

2024 — LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

forme o cédigo A560-E547-74DB-BED6

AORA

n

Tangara da Serra/MT, 08 de maio de 202

LAURA PEREIRA
Secretaria Municipal de Fazenda
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